
9. Forsøg med modersmålsbaseret danskuddannelse (2009-20085)
Forsøget med modersmålsbaseret danskundervisning er i økonomiske vanskeligheder pga. for få 
deltagere.

INDSTILLING OG Beslutning

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen indstiller,

at Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkender, at målgruppen for det 1.
toårige forsøg med modersmålsbaseret danskuddannelse udvides som beskrevet i 
indstillingen.

Problemstilling

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget godkendte den 6. marts 2008, at der gennemføres et toårigt 
forsøg med modersmålsbaseret danskuddannelse for kursister med særlig langsom progression (BIU 
48/2008).

Hensigten med forsøget er at få et grundlag for at konstatere, om deltagere, der ikke er skolevante, 
har større udbytte af danskundervisning, hvor modersmålet bliver anvendt som støtte.

Forsøget blev påbegyndt september 2008 og skal efter planen løbe til juni 2010, men der er for få 
kursister med særlig langsom progression inden for de enkelte modersmål til at dække 
sprogcentrenes omkostninger ved forsøget.

Det beskedne antal forsøgsdeltagere betyder, at de ekstra halve modultakster kun forventes at dække 
mellem 1/3 og ½ af sprogcentrenes udgifter til forsøget.

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget skal derfor tage stilling til, om vilkårene for forsøget skal 
ændres, eller forsøget skal afbrydes efter det første år.

Løsning

Forvaltningen foreslår, at forsøgstaksten fastholdes på det nuværende niveau, men at man opgiver 
kravet om, at deltagerne skal have særligt langsom progression. Der aftales et maksimalt antal 
moduler, som kommunen betaler forhøjet takst for, således at den samlede betaling dækker forsøgets 
omkostninger.

Det vil betyde, at sprogcentrene får mulighed for også at tilbyde forsøgsundervisning til andre end 
særligt langsomme kursister (henvist af Københavns Kommune), hvis sprogcentret forventer, at 
personen vil have udbytte af den særligt tilrettelagte undervisning.

Målgruppen for forsøget vil fortsat kun være kursister på Danskuddannelse 1 og 2, der er for 
personer, der ikke behersker det latinske alfabet, og personer med kort skolebaggrund. Der vil være 
flere deltagere og derfor et bedre grundlag for at konstatere, om ’ikke-skolevante’ har gavn af 
forsøgsundervisningen.

Hvis forsøget alternativt afbrydes, overgår deltagerne til den almindelige undervisning.

Der vil i givet fald ikke være muligt at vurdere, om det er en god ide at tilbyde modersmålsstøttet 
undervisning.



Økonomi
Beskæftigelses- og Integrationsudvalget har tidligere godkendt, at der i den toårige forsøgsperiode 
anvendes 5 mio. kr. til forsøget (BIU 48/2008).

De 5 mio. kr. er nettoudgiften, hvor der er taget højde for, at Københavns Kommune får refusion på 
50 procent af selve modulbetalingen.

Der er hidtil anvendt cirka 0,6 mio. kr. til betaling for undervisning, pædagogisk koordinering og en 
kommende midtsvejsevaluering.

Selvom målgruppen udvides i den resterende del af den toårige forsøgsperiode, vil den samlede 
udgift blive lavere end forventet.

Hvis forsøget ikke videreføres i andet år, vil kommunens samlede udgifter i forsøgsperioden blive 
omkring 0,8 mio. kr.

Videre proces
Under forudsætning af Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets godkendelse vil forvaltningen så 
vidt muligt indgå reviderede aftaler med sprogcentrene med vilkår for forsøget, der svarer til de 
beskrevne.

HøRING

De to sprogcentre, der deltager i forsøget, IA Sprog og Københavns Sprogcenter har fået 
indstillingen til høring. Begge sprogcentre støtter den foreslåede løsning. 

Høringssvarene er vedlagt som bilag.

Bilag

Høringssvar fra IA Sprog

Høringssvar fra Københavns Sprogcenter

Morten Binder / Kaj Ove Christiansen 

bilag
1: Høringssvar fra IA Sprog
2: Høringssvar fra Københavns Sprogcenter

Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets beslutning den 26.03.2009

Indstillingen blev godkendt.



Dansk Folkeparti (O) ønskede afstemning om, at forsøget bør stoppes efter 1. år.
For stemte: O
Imod stemte: A,B og Ø
Undlod at stemme: V




